
1 
 

 
 

 
Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 
Deliberazione n. 390 del 22 dicembre 2025 

 
 

OGGETTO: Assegnazione per l’anno 2026 degli obiettivi di performance organizzativa delle 
Direzioni, dei Servizi centrali e degli Uffici centrali non incardinati nonché degli obiettivi di 
performance individuale dei rispettivi Dirigenti. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla 
Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario 
Straordinario dell'Automobile Club d'Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell'Ente fino 
all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da 
me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l'articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 8 agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all'insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione dell'Ente; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI per il triennio 
2025-2027, approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 28 gennaio 2025 e 
successivamente aggiornato con deliberazione dello scrivente Commissario Straordinario 
n.115 del 26 maggio 2025; 

VISTA la deliberazione n. 25 del 1° aprile 2025, con la quale, stante l'intervenuta scadenza 
al 31 marzo 2025 dell'incarico di Segretario Generale dell'Ente, il sottoscritto ha assunto 
temporaneamente, a decorrere dalla stessa data del 1° aprile 2025, le funzioni attribuite al 
Segretario Generale dell'ACI in base alle vigenti disposizioni statutarie e regolamentari, allo 
scopo di garantire il corretto funzionamento dell'Ente e la celere definizione delle attività e 
degli adempimenti attribuiti al vertice amministrativo della tecnostruttura nelle more 
dell'individuazione di un soggetto in possesso di un profilo professionale idoneo; 

VISTA la deliberazione n. 45/2025 del successivo 11 aprile 2025 con la quale sono state 
apportate talune modifiche all'Ordinamento dei Servizi dell'Ente; 



2 
 

VISTO il vigente Sistema di misurazione e valutazione della performance della Federazione 
ACI e, in particolare, il paragrafo 5.3, che demanda al Segretario Generale, e quindi allo stato 
al sottoscritto quale Commissario Straordinario dell'Automobile Club d'Italia, l'assegnazione 
degli obiettivi di performance organizzativa delle Direzioni, dei Servizi centrali e degli Uffici 
centrali non incardinati nonché degli obiettivi di performance individuale dei Dirigenti ad essi 
preposti; 

RITENUTO di provvedere ai relativi adempimenti al fine di assicurare la puntuale gestione 
del ciclo della performance e di garantire l’inserimento degli obiettivi assegnati nell'ambito del 
prossimo Piano integrato di attività ed organizzazione della Federazione 2026-2028; 

DELIBERA 

di procedere all’assegnazione per l’anno 2026, ai sensi del vigente Sistema di misurazione e 
valutazione della performance della Federazione ACI, degli obiettivi di performance 
organizzativa delle Direzioni, dei Servizi centrali e degli Uffici centrali non incardinati nonché 
all’assegnazione degli obiettivi di performance individuale dei rispettivi Dirigenti.  

  
  
  
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 


